IUDICATUR: apud deum *Ec Ka*.

1035

PUNIRI: dampnari *Ka Lh* | quid? *Va*.

IMPROBOS: malos *Pp*.

REMUNERARI: donari *Ps* | honorari *Ka* | honora rei *Lh*.

PROBOS: bonos *Ec Mj Pp* | Probi dicuntur quasi prohibi, qui se a delinquendo prohibent. *Ec Ka Lh*.

1040

QUOS: probos uel improbos *Cg Ka* | improbos et bonos *Ec Lh* | improbos et probos *Lf* | bonos et malos *Go*.

AD ALTERUTRUM: zi dewederemu (OHG) *Lf* | uel in praemium uel in poenam *Vh* | nec bonum, nec malum *Lf* | siue ad bonum, siue ad malum *Af Ap Ck Ct Er Fd Ge Kc Ld Lh Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc Vf*.

1045

PROPRIA: sua; unumquemque hominem *Pp*.

MITTIT: dirigit *Ec Ka Lh Ta* | gilazit (OHG) *Lf*.

UOLUNTAS: Quis sciret puniri ·i· et remunerari, quia si prouidentia dei hoc ita non prouider(...) et ordinaret, quia nullus discretionem inter eos habere sciret. *Lf*.

FUTURI: praescientia *Af Cg Ck Ct Er Fd Ge Kc Mg Pb Pc Pk Pn Pp Ps Va Vc* | praescientiae dei *Ap* | euenti *Vb* | futurarum rerum *Lf*.

1050

CERTA: ineuitabilis *Cg* | quod mendosum est *Ap Cg Ck Fd Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc* | quod falsum *Vf* | quod falsum est *Af Ct Kc Lh Mg Mj Ta To* | a prouidentia ueniens *Ec Ka (Lf)*.

NECESSITAS: potestas *Ap* | prouidentia *Lh Ta* | praescientia *To*.

1055

32. Nec uitia igitur nec uirtutes quicquam fuerint, sed omnium meritorum potius mixta atque indiscreta confusio; quoque nihil sceleratius excogitari potest, cum ex prouidentia rerum omnis ordo ducatur nihilque consiliis liceat humanis, fit ut uitia quoque nostra ad bonorum omnium referantur auctorem.

1060

IGITUR: si ita est *Ap Cg Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta Va Vc*.

UIRUTES: bonae *Pp*.

QUICQUAM: aliquid *Pn Pp*.

1065

FUERINT: postea *Ap* | sunt *Er Pc Pn Pp Pq Ps Va Vc* | (...)tia dei cuncta fut(...) et discretionem (...) et malos constitueret (...) ducatur ordo .r. (...)dentia *Lf*.

SED: est *Vb* | id *Ec* | id est *Lf*.

OMNIUM: bono *Cg* | bonorum sc· malorumque *Ap Ck Ec Er Fd Ge Ka Ld Lf Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc*.

1070

MIXTA: esset *Pn* | est *Ps* | fuerit *Go*.

INDISCRETA: inseparabilis *Fd Ld* | indispecta *Ap Ck Ge Ps* | indiuisa *Ps*.

1049 praescientia] < praesentia *Af*. **1051** mendosum] dosum *Fd*; mentiosum *Ck Er Ge*; mensum *Pb*; mentisum *Pn*; mendacium *Ap*. | est] om. *Er*. **1068** malorumque] malorum *Fd*; uel malorum *Ec*; et malorum *Ka Ld Lf Pp Va*; atque malorum *Ta*.

V prosa iii

- CONFUSIO:** permixtio *Ec Ga Ka Mh Na Vh* | erit *Eb Lf Ta* | irrido (OHG) *Lf*.
QUOQUE NIHIL – POTES: et quo nihil scelerum *Ap Ck (Er) Pb Pn Ps Vc* | Ordo est: cum omnis ordo rerum ex prouidentia ducatur nihilque consiliis liceat
1075 humanis, fit ut uitia quoque nostra referantur ad auctorem omnium bonorum, quo nihil sceleratius excogitari potest. *Af Ap Ck Ct (Er) Fd Go Kc Lh Mg Oa Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt St Ta Vc Vd Vf*.
QUOQUE: iure *Vb* | unde *Lb* | quare *Mj* | ex *Lf* | ex qua re *Kr* | -que pro et *Vc* | et quo actu *Pp* | ista talis res *Cg* | praesenti sententia *Ka* | qua praesenti *Ec*.
1080 **SCELERATIUS:** facinosius *Fd Ld Ta* | peius *Ec Ka Lh* | suntlihera (OHG) *Lf* | atrocis *Er*.
CUM: tamen *Vh*.
PROUIDENTIA: dei *Ec Ka Lf Pp*.
RERUM: futurarum *Ka Lf* | futurorum *Ec*.
1085 **ORDO:** est *Lh*.
DUCATUR: egreditur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | trahatur *On* | diriuet *Cg*.
(NIHIL)-QUE: cum *Lf Ps*.
LICEAT: agere *Ap* | licitum sit facere *Lf* | nisi quod prouidentia uoluerit *Ap* | quod mendosum est *Af Ct Fd Kc Ld Lh Mg Mj To Vf* | falsum est *Cg* | quod falsum est
1090 *Ap Ck Ge Pc Pk Pp Pq Ta Va* | ut nihil arbitrii proprii homo agere possit, utrum bonum an malum faciat *Af Lh Pp Ta To Va*.
FIT: tunc *Lf* | si ita est *Af Ap Ck Ct Ge Kc Lh Mg Mj On Pp Ta* | si aliter sese habeat ordo *Lf* | si aliunde uel aliter ducatur ordo *Ec Ka* | ut ipse auctor sit uitiorum *Ec Ka (Lf)*.
1095 **REFERANTUR:** deducantur *Ps* | crimentur *Pq* | criminantur *Vc* | reihhon (OHG) *Ec* | reihhont (OHG) *Lf* | quod non est *Mj* | si fas est dici permissu tantum *Vb* | quo nihil sceleratius excogitari potest *Fd Ld*.
- 1100 33. Igitur nec sperandi aliquid nec deprecandi ulla ratio est; quid enim uel speret quisque uel etiam deprecetur quando optanda omnia series indeflexa conecit?
- IGITUR NEC SPERANDI:** Quid semel deprecatum est, euenturum est necessitate. *On* | (...) uitiorum sicut (...) erant boni accipere (...) operum uel quem (...) peccata *Lf*.
1105 **IGITUR:** si ita est *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta To Va Vc Vf* | mendosa conclusio *Fd Ld Pc Pk Pp Pq Va* | Sed omnia uana sunt, quod falsum est. *Pp*.
SPERANDI: praemii *Ct Pp* | praemia *Ec Lf* | pro bonis *Fd*.
DEPRECANDI: orandi *Ta* | propter peccata *Pp* | pro malis *Fd* | pro uitiiis *Ec Lf*.
1110 **QUISQUE:** aliquis *Ps*.
QUID: quod *Pp* | utilitatis *Pp* | si ita est *Vf* / Quid enim laboremus? *Ba*.
SPERET QUISQUE: meritis *Ec Ed Ga Ka Lf Mh Na Pm Px Vh* | orationibus *Ka Vh* | si bonus fuerit *Cg*.
DEPRECETUR: oratione *Ga Mh Na* | orando *Ec Ka* | pro uitiiis *Lf*.

1073 Ordo... 1074 est] ordo tamen est et *Ap Ck Pb Pc Pk Pn Pq Ps Vc*; ordo est ut *Pp*; ordo talis est *Go*; om. *Lh Vd*. 1074 cum] et *Vc*. | omnis] om. *Go Kc*. | rerum] om. *Go*; \rerum/ *Pq*. liceat] licet *Ap Mg*. 1075 ut] om. *Go*. | quoque] quaeque *Mg*. | nostra] om. *Kc Pc Pk*. | ad] ad deum *Fd*. | auctorem] actorem *Af*; dominum *Pt*. | omnium bonorum] om. *Go*; omnium bonorum auctorem *Pt*. 1076 sceleratius] celeratius *Af*. | excogitari] excogitare *Ct Oa*; esse *Pc*. 1090 proprii] om. *Pp*. | agere possit] agat *Pp Va*. 1091 an] aut *Va*. 1092 si ita] sita *Af*. 1093 uel aliter] taliter *Ec*. 1112 meritis] de meritis *Px*.

V prosa iii

- 1115 **QUANDO:** cum *Af Ap Cg Ck Er Fd Kc Ld Lh Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta To Va Vf*.
OPTANDA: optata *Pp* | desideranda *Ec Ka Lh Pn* | quae sunt *Ec* | quae sunt nobis *Lf* | quod non est uerum *Ap* | si absque labore proueniunt *Ec Ga Mh Na Px Vh* | absque labore proueniant *Ka*.
- 1120 **SERIES:** ordo *Lf On* | ordo praescientiae dei *Af Ap Ck Ct Er Fd Ge Kc Lh Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps To Va Vc Vf* | series praeuidetiae *Ta*.
INDEFLEXA: indeclinabilis *Af Vb* | uacat de *Pp* | immutabilis *Cg* | inpictabilis (!) *Fd* | ungikerlih (OHG) *Lf* | quae est *Ec Lf* | inflexibilis ad rectum ordinem prouidentia *Ec Ka (Lf) Mh*.
- 1125 **CONNECTIT:** coniungit *Af Fd Ld Lh Pp Ta To* | constringit *Cg* | ligat *Ec Ka Lh* | mendosa conclusio *Pc Pk Va*.

1130 34. Auferetur igitur unicum illud inter homines deumque commercium, sperandi scilicet ac deprecandi, si quidem iustae humilitatis pretio inaestimabilem uicem diuinae gratiae promeremur; qui solus modus est quo cum deo colloqui homines posse uideantur illique inaccessae luci prius quoque quam impetrent ipsa supplicandi ratione coniungi.

1135 **AUFERETUR:** si ita est *Pc Pk Pp Va Vf* | quod omnimodis respuendum est *Pp* | (...)tio est inter bonos (...) eos regat prou(i...) *Lf*.

UNICUM: singulare *Fd Ld*.

DEUMQUE: Deus dicitur, quod ei nihil desit et quia omnia commoda hominibus dat. Siue a theos Greco dictus est ·i· metum significans, eo quod hominibus metus sit. Sed puto melius ex Greco dictum esse, dempta aspiratione, qui mos antiquis nostris frequens erat. *Ec Ka Lh*.

1140 **COMMERCIIUM:** mercimonium *On* | concordantia *Af* | concordia *Ct Er Kc Lh Mj Ta To Vf* | conuenientia *Af Ap Ct Er Kc Lh Mj Mo Ta To Vf* | wantalunga (OHG) *Ec Lf* | conuenientia et concordia siue praemium copulationis *Ap Ck Er Fd Ge Ld Mg Pb Pc Pk Pn Pp Ps Va Vc* | Preces ad deum uadunt cumque dantur quae petita sunt commercium est. *On (Pd)* | petite et dabitur uobis, quaerite et inuenietis *Ct* | alicuius rei commutatio *Ap Cg Ck Ge* | lucrum, uicissitudo, commutatio mercis *Ec Ka Lh*.